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   Onderwerp Beantwoording vragen VVD over spreidingswet i.r.t. vestiging azc

INHOUD
De VVD-fractie heeft op 16 mei vragen gesteld aan het college van burgemeester en wethouders over de plannen voor de vestiging van een asielzoekerscentrum (azc) in Nijverdal in relatie tot de landelijke politieke ontwikkelingen.

Via deze raadsmededeling ontvangt u een reactie op deze vragen. De gestelde vragen staan schuingedrukt, de antwoorden volgen eronder.

Vraag 1. Zijn de antwoorden op de FAQ-pagina van de gemeentelijke website correct geformuleerd?

Antwoord 1. Ja. De antwoorden zijn correct geformuleerd. Het is goed hierbij op te merken dat er rondom dit thema veel in ontwikkeling is, ook landelijk. Indien er aanleiding bestaat om de website aan te passen, dan doen we dat.

Vraag 2. Is de tijdlijn zoals vermeld op de gemeentelijke website correct weergegeven?

Antwoord 2. Ja. In de tijdlijn kunt u lezen wat er voorafgegaan is aan de locatiekeuze op dinsdag 12 maart 2024 en hoe dit besluit past in het bredere plaatje van landelijke ontwikkelingen.

Vraag 3. Wat zijn volgens u de gevolgen voor de vestiging van een azc en de opvang van asielzoekers binnen de gemeente Hellendoorn wanneer de spreidingswet wordt ingetrokken?

Antwoord 3. Er is al geruime tijd sprake van een groot en acuut tekort aan opvangplekken in Nederland. Het gevolg hiervan is onder andere dat gemeenten met regelmaat het verzoek krijgen om te voorzien in noodopvang, waarbij het sluiten van de ene locatie dwingt tot het realiseren van andere, eveneens tijdelijke, locaties. Dit leidt tot veel onrust, zowel onder de asielzoekers zelf als onder inwoners.

Op dit moment zijn 96.000 opvangplekken nodig. De gepresenteerde plannen en voornemens in het Hoofdlijnenakkoord veranderen daar voorlopig niets aan. De nood is nog steeds hoog en daarom willen we bijdragen aan een stabiel, duurzaam en evenwichtig opvanglandschap.

Vraag 4. Welke acties kunt u nu alvast nemen vooruitlopend op de wens van het toekomstig kabinet om de spreidingswet in te trekken?

Antwoord 4. We hebben eerder aangegeven dat wij onze maatschappelijke verantwoordelijkheid willen nemen als het gaat om de opvang van mensen op de vlucht. Dit willen wij doen omdat wij een gastvrije gemeente willen zijn en onze ogen niet willen sluiten voor het landelijk tekort aan opvangplekken. De nood is hoog, óók als een toekomstig kabinet het voorstel wil voorleggen om de


spreidingswet in te trekken. Daarom willen we doorgaan met de plannen voor de vestiging van een azc, om daarmee een steentje bij te dragen aan het oplossen van de problemen in de asielketen.

Vraag 5. Het initiatief is genomen wegens de aankondiging van dwang richting gemeenten, wegens de komst van de Spreidingswet, nu deze wordt ingetrokken is het initiatief nog wel valide?

Antwoord 5. Bij uw vraag citeert u de helft van een eerder antwoord uit onze Q&A-lijst over het azc.
Het eerste deel van het antwoord is als volgt:

,,We hebben dit gedaan omdat er landelijk een flink tekort is aan opvangplekken. Wij willen hierin onze maatschappelijke verantwoordelijkheid nemen. Wij vinden het belangrijk om een veilige plek te bieden aan mensen die alles hebben moeten achterlaten om oorlogsgeweld, discriminatie of terreur. Deze mensen willen we opvangen op een manier en schaal die past bij onze gemeente.”

Deze situatie is onveranderd. Zie hiervoor ook de antwoorden op vragen 3 en 4. Als gemeente hebben we het initiatief voor een azc genomen in de periode waarin er nog geen spreidingswet van kracht was. Op dat moment was het bovendien hoogst onzeker of deze spreidingswet er überhaupt zou komen.

In deze periode waarin het onzeker was of de spreidingswet zou worden ingevoerd, heeft de raad, op 16 mei 2023, een toetsingskader vastgesteld. In dit toetsingskader zijn de voorwaarden opgenomen waaraan een azc in onze gemeente moet voldoen. Het college heeft vervolgens gezocht naar een geschikte locatie.

Als gemeenteraad heeft u in december 2024 een motie aangenomen waarin u het college vraagt om werk te maken van structurele opvang, om daarmee de druk op de asielketen te doen verlichten. Ook op dat moment was de spreidingswet nog niet van kracht.

Een half jaar later is de nood nog steeds hoog. Daarom is dit initiatief volgens ons nog steeds valide.

Vraag 6. Wat zijn de financiële gevolgen van het vervallen van deze bonus en de financiering tot het meest basale voor de gemeente Hellendoorn?

Antwoord 6. De door u genoemde bonus geldt alleen voor gemeenten die meer opvang bieden dan de indicatieve aantallen vanuit de spreidingswet aangeven. Bij een maximumaantal van 200 bewoners van ons toekomstig azc, zoals aangeven in het door u vastgestelde toetsingskader, komt onze gemeente hier niet voor in aanmerking.

Vraag 7. Met het meest strenge asiel- en migratieplan ooit, blijft u van mening dat er gedurende 10 jaar een AZC aan de Noordelijke Hoofddijk noodzakelijk is?

Antwoord 7. Wij verwachten dat de noodzaak voor opvang de komende jaren zal blijven bestaan. Via de regionale en provinciale regietafels voor de realisatie van de opvangopgave is daarom ook afgesproken dat wij ons, samen met andere gemeenten, provincie en COA blijven inzetten, zowel op de korte als op de langere termijn.

